Por un breve cotejo que he hecho de este Ritual de la catedral de Roda con 
los fragmentos que publicó el maestro Berganza de los de Silos y Carde-

Sanctam Trinilalém semel invocans , ita dicendo : et ego te baptizo in nomine Patris, et 
mergit iterum, et Filii, et mergit tertio , et Spiritus Sancti. Fól. 93 al dorso.

(a) Si vero Épiscopus adest, statim confirmare eum oportet chrismate , et si Epi- 
«copus deest communicetur à Presbitero. Fól94.

(h) In ipso vero die debeht omnes fideies eommuriicare , tam clérus quam popnlus, 
etiam el die coense Domini, et die Parasceve. Fól 96.

(c) . Et dìe natalis Domini, ét Paschse et Penlecostes vadant ( Clerici Castri Sancti) 
communicare infirmos et infantes. Aich. del real monasterio de Labax. cart. pág. 31 ai 
dorso.

(cZ) Fueros primitivos de Sobrarve, cap. De juzgar los presos : Arch, de San Juan 
de la Peña , código ms, en vitela , fól. 5.

(e) Ad communionem: Corpus Domini nostri Jesu-Christi sanguine suo tinctum con- 
servet animam tuamin vitam eternam. Amen. Fól. 191.

(f) Et antequam recludantur ponil chrisma intus in confessione per ángulos quatuor: : : 
Deiade ponit tres portiones corporis Domini, et tres de incenso, et clauduntur intus in 
confessione. Fól. 124 al dorso.
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ña (a) he formado concepto que este es mas antiguo y mucho mas difuso quo 
aquellos. De unos y otros (con los que quizá se hallarán toda via en los archi­
vos) se podia formar una coleccion apreciable de la disciplina secular y regu­
lar antigua de nuestra España; pues aunque el sabio Edmundo Marlene escri­
bió con mucha erudición sobre esle’asunlo, como la disciplina ha tenida sus 
variaciones en diferentes tiempos y provincias, y los españoles por conservar 
la gótica resistieron con tanto empeño la galicana, serian muy preciosos á la 
posteridad aquellos monumentos que existen hoy día en nuestra primitiva Igle­
sia española, y á fin de conservar los de este codigo he sacado copia literal de 
el que hoy existe en la santa Iglesia de Roda.

LVI.

Concessio ducentorum morabatinorum cónventui Illerdensi fratrum Prô -
dicatorum.

Ex Arch. reĝ . Bare. reg. i. Petr. II. fól. 8S.

Págr.231. ' ;

Petrus Dei gratia Rex Aragonis, Illerde. . . suo G. de Redorta, Baiulo nostro 
fidele salutem et gratiam. Mandamus vobis firmiter quatenus de redditibus 
nostris Illerde donetis et solvatis pro nobis Priori et conventui domus fratrum 
Predicatorum Illerde CC morabetinos auri quos Dominus Rex> dare memorie 
pater noster eis debebal cum albaro suo et quos eis assignaverat in dictis red­
ditibus, prout in ip̂ so albaro plenius continetur. Solutis lamen eis dictis mo- 
rabetinis recuperelis ab eis albarum predictum. Et quare sigillum nostrum re­
gale nondum fieri fecimus, presentes litteras sigillo nostro antiquo et consueto 
fecimus sigillari. Datum Gesarauguste X kalendas decembris . anno Domini 
MCGLXX sexto.

(o) Berganza: Antigüedades de España, tomo 2, Apéndice, seceion 3, pág. 624.
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Concessio Petri/7 , ñegis Aragonum, fratrihus Prmdicatoribus lllerden' 
sihus ̂ [acta circa emtioñem quarumdam domorum\ ehrum monasterium

wdificandigratia'íAdQd.

Ex Arch. reg-. Bar. Sig. Seo. 93; Pet. III. fol. 72.

Pag. 232v

Nos Petrus etc. Cum nos pro fortificacione et defensione civitatis lüerde mo­
nasterium ordinis fratrum Predicatorum civitatis ejusdem dirui providerimus 
et aliud de novo construí intus civitatem ipsam, ne civitas eadem dicti mona- 
steríi nobilitate salutífera prívetur; et pro construccione et hediílcacione ipsius 
monasterií asignaverimus cum carta nostra data Illerde octavo die marcii anno 
à Nativítate Domini MCCGLXVII, quoddam patium et ortum Thome de Den— 
nosajut, qui sunt circa Ecclesiam Beate Marie Magdalene diete civitatis, vosque 
religiosi et dilecti nostri Prior et conventus dicti monasterií patium et ortum 
predictos habere ut percepimus non positis, eo quia sunt nimis propinqua Ec­
clesie antedicte; ideo ne frustremini assignacione predicta, tenore preselitis in 
locum et compensacionem dictorum patii et orti, assignamus vobis t ictis Priori 
et conventui pro hedificatione et construccione dicti monasterií totum illud pa­
tium et insulam quod et que sunt à portali de Picto , jüKtá hospicium Antoni! 
de Ma^aneto, usque ad portale quod est in Ponte de Nogera, ante hospitale 
Sancti Spiritus civitatis predicte. Quam quidem asignationem vobis facimus eis 
modo et forma, ac cum illis gratiis, libertatibus et privilegiìSj quibus patiuni et 
ortum predictos vobis assignayimus ut jarefèrtur. Conceden tes vobis et plenam 
licenciam, tribuentes ut quecumque hospicia,; ortos et patia et. etiam eorum di­
recta dominia, census, redditus et jura quecumque predicto construendo me— 
nasterio necessario emere possitis, Inhibicione et ordinatione quibuscumque per 
Nos seu predecessores nostros in contrarìum quomodolibet factis, quas quoad 
hec de certa sciencia et consulte tollimus et locum non habere decernimus, 
obsistentibus nullo modo. Mandamus itaque per hanc eandem firmiter et ex- 
presse gubernatori nostro generali ej usque vicegerentibus, vicario et curie 
Illerde et Pallariensis ceterisque officialibus, notariis et subditis nostris et di— 
ctorum officialium, locatenentibus presentibus et futuris, quatenus assignacio- 
nem et concessionem nostras hujusmodi firmas habeant et observent ac obser- 
vari faciant, dictique notarli omnes et singulos contractus de emptionibus fien- 
dis, de hortis, hospiciiset patiis predictis conficiendos recipiant et conficiant 
ac vobis tradant, quotiens inde fuerint requisiti, et contra predicta non veniant 
quayis causa. Et ulterius ne per imoderata et excessiva precia que forsan per 
venditores hospiciorum,patiorura, ortorum, directorum dominiorum, reddituum
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el jui’ium predictomrn peti posseht predicta ffiotíastérii cdiístruccio iií álíquo 
díferatur, cum Hac eadeitt ponimus el consliluímüs in éxtimatores predictorum 
Ilayínundum de€úmbis, Beréngariuin Marquésíi, cives diele civitatis, cbmitlen- 
tés et mándaíiles eis firmitér et éxpresse, quatenus ea omnia extincléñl eorum 
sano arbitrio, si «t quando per vos díctum Priorem el coüventüna'Índe fû  ̂
quomodolibet requisiti qudniam nos amotis peiiitus AnthohiO' de Maoáiiito el 
Paulo de Navers, civibus, civitatis. ejusdem quos in extimatores aliorum patii, 
ortorum et hospiciorum deputavéramus, comittimus eis super predictis cum de- 
pendentibus et connexis plenarie vices nostras. In cujus rei testimonium pre­
sentem fieri el sigillo nostro secreto jussimus comuniri. Datum Dertuse viges- 
sima sexta die aprilis , anno à Nalivitate Domini MCCCLXIX. ^^ Yidil Exi- 
minus. '

LVIII.

Facuitas emendi quemdam hortüm fratribus Carmelitis Illerdensibus à 
Jacobo / ,  Rege Aragonum data. 1272.

Exarch, reg. Bare. reg-. 13. Jacob. I. fol. 88,

Pág. 234.

Quod nos Jacobus, etc. Per nos et nostrps concedimus el indulgemus vobis 
fratri Petro Gerardi, Priori et loti conventuidomusfralrum Beale Marie, Matris 
Ghristi Illerde quod Arnalda, uxor Raymundi de Cervaria, quondam civis 
Illerden. possit dare Vel vendere vóbis or turn suum qiiendam qui M l Petri Aru- 
fali quondam, qui est juxta Tnona l̂enum vestrum Îllerde et Vos ipsum recipe­
re, emere eltabere’possitis licite, libere el secure. Concedentes etiam vobis 
quod VOS vel alius ad opius vestri possit emere X sOlidis anuales^qui pro pre­
dicto orlo fuerint et fieri debent. Mandantes'etc. Datum in Morilispesulano 
quinto kalendas februarii , anno Domini MCGLXX seciindo.

LIX. .

Carta proteccioriis Jacobi I I , Regis Aragonum \ fratribus Carmeliti-
concessæ. 1316. *

Gratiarum 12. Jacob. II. part, secunda, fol. 214. • . ■

. : Páĝ  HU. ' ' ■ :

Nos Jacobus , etc. Recipimus et conslituirims sub nostra prplectione, co-' 
manda et guidatico spellali domùm fratrum òrdinis Sancte Marié dé Monte Cari
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nieli Illerde, et fratres, oinnes familias et res eorum, ubicumque siní per 
omnia .loca ierre et domiiiationis nostre, ila quod nullus conüdens de nostri, 
gratia vel amore audeat vel présumât domum predictam , fratres el familias et 
res eorundem invadere, capere, delinere vel marchare, gravare seu etiam 
molestare culpa , crimine vel debilis alienis, nisi ipsi essent in his principaliter 
yel nomme fidejussorio obligati. Nec etiam in hís casibus nisi prius fatica de 
ipsis inventa fuerit de directo ipsis lamen facientibus querelantibus de se ius- 

Mandantes Procuraloribus, Bajulis, Juslitiiset universis 
aiiis otíicialibus nostris presentibus el fuluris quod presens guidaticum no­
strum firmum habeant et observent et faciant inviolabiliter observari et non 
contravemant, nec aliquem contravenire permitlant aliqua ratione. Quicumque 
autem contra hoc guidaticum nostrum ausus venire temptaverit, iram etindi- 
gnationem nostram et penam mille morabatinorum auri absque aliquo remedio 
se novent mcurrisse. Datum Illerde decimo quarto calwidas octobris anno pre~ 
uicto scilicet miUessimo tercentessimo decimo sexto.

LX.

Concesion del terreno donde delia edificarse el convento de PP. Capuchi­
nos de Lérida.

Arch, de la ciudad lib. de consej. partie, dè ie^Tá i653. A. E.